9.889 din 7 octombrie 1878, apoi cu
titlul definitiv, confirmat prin înaltul decret regal, nr. 14 din 8 ianuarie 1882. Catedra a purtat acest
nume cât timp a fost ocupată de Frollo, între 1878–1899. B.A.R., A 1830 (f) Frollo, G.L., doc. 2.414;
„M.O.”, nr. 107, 16/28 mai 1878, p. 2.900; „M.O.”, nr. 227, 13/25 ian. 1882, p. 7674; Constantin
Velichi, Dezvoltarea Universităţii din Bucureşti de la înfiinţarea ei şi până la Primul Război Mondial
(1864–1918), în „Studii. Revistă de Istorie”, tom 17, nr. 6, Bucureşti, Editura Academiei Române,
1964, p. 1283; Pompiliu Eliade, op.